[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      09.07.2014

         № 1389
г. Вятские Поляны

Об организации противопожарной пропаганды

и обучения населения мерам пожарной безопасности

на территории города Вятские Поляны Кировской области

В целях организации противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности на территории города Вятские Поляны Кировской области, в соответствии с Федеральным законом  Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об организации противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности на территории города Вятские Поляны Кировской области согласно приложению.

2. Муниципальному казенному учреждению по обеспечению деятельности органов местного самоуправления города Вятские Поляны Кировской области (Шабалин А.В.) организовать доведение данного постановления до населения города через средства массовой информации.

3. Сектору информационных систем администрации города (Голубев В.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Вятские Поляны в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и благоустройству Гладышева С.М.

Глава администрации города

                 А.Д. Клюкин

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением
администрации

города Вятские Поляны

от    09.07.2014   № 1389
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации противопожарной пропаганды

и обучения населения мерам пожарной безопасности

на территории города Вятские Поляны Кировской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует организацию противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности на территории города Вятские Поляны Кировской области.

1.2. Противопожарная пропаганда и обучение населения мерам пожарной безопасности организуются на основании Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 (ред.17.02.2014) «О противопожарном режиме» (вместе с «Правилами противопожарного режима в Российской Федерации» – далее Правила).

1.3. Противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности являются одной из форм профилактики пожаров и гибели людей.

2. Обучение мерам пожарной безопасности

2.1. Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций не зависимо от форм собственности проводится администрацией (собственниками) этих организаций в соответствии с нормативными документами по пожарной безопасности по специальным программам, утвержденным соответствующими руководителями федеральных органов исполнительной власти и согласованным в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.

2.2. Обучение мерам пожарной безопасности проводится в целях защиты жизни, здоровья граждан, имущества физических и юридических лиц, государственного и муниципального имущества.

2.3. Основными задачами обучения являются обеспечение получения гражданами необходимых знаний пожаробезопасного поведения на работе, учебе и в быту, обучение их приемам и способам действий при возникновении загорания и при пожаре, по спасению жизни, здоровья и имущества.

2

3. Противопожарная пропаганда

3.1. Противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование населения о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое через средства массовой информации посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, устройства тематических выставок, смотров, конференций и использования других не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения.

3.2. Администрация города Вятские Поляны Кировской области проводит противопожарную пропаганду через:

- тематические выставки, смотры, конференции, конкурсы;

- средства печати  -  подготовка специальной литературы и рекламной продукции, листовок, подготовка листовок, памяток, публикации в газетах;

- радио, телевидение  -  обучающие теле- и радиопередачи, кинофильмы, телефонные линии, встречи в редакциях;

- устную агитацию - доклады, лекции, беседы;

- средства наглядной агитации - аншлаги, плакаты, панно, иллюстрации, буклеты, альбомы.

3.3. Противопожарная пропаганда среди учащихся общеобразовательных школ и воспитанников дошкольных учреждений проводится через:

- тематические творческие конкурсы среди детей любой возрастной группы;

- спортивные мероприятия по пожарно-прикладному спорту, среди школьников и учащихся учебных заведений и учебных учреждений начального профессионального образования;

- экскурсии в пожарно-спасательные подразделения с показом техники и открытого урока обеспечения безопасности жизни;

- организацию тематических утренников, тематических игр, викторин;

- создание дружин юных пожарных;

- оформление уголков пожарной безопасности.

___________________